П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04.07.2018 г. г. Самара

Самарский областной суд в составе: председательствующего Минина Г.В.,

при секретаре, Родионовой А.И., Бычковой К.М.,

с участием

прокурора Петухова А.В.,

адвоката: Ермакова Д.В.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющей два класса образования, без гражданства, не работающей, не судимой, не имеющей регистрации.

Проживавшей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных: ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотического средства - карфентанил, в особо крупном размере.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства-карфентанил в особо крупном размере.

Преступления совершены на территории Самарской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 45 минут находясь около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> незаконно с целью дальнейшего сбыта приобрела наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 15,24 грамма, расфасованного в два свертка из полимера.

Приобретенное наркотическое средство - карфентанил перенесла в своей одежде по месту проживания, 

<

адрес> 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ с целью реализации умысла на сбыт, наркотического средства, часть указанного наркотического средства - карфентанил, приехав, примерно в 19 часов 38 минут, на автомашине «

<

данные изъяты>» г\н. № под управлением ФИО6, не посвященного в намерения ФИО1, к помещению «

<

данные изъяты>» отделения «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, массой не менее 10,21 грамма в одном свертке из полимера, незаконно сбыла через «тайник закладку» организованную ею в пачке из-под сигарет «

<

данные изъяты>» в мусорной урне, находящейся у указанного выше здания по 

<

адрес>, о чем сообщила покупателю с помощью сотового телефона.

Оставшуюся часть наркотического средства - карфентанил, массой 5,03 грамма хранила в своей одежде с целью дальнейшего сбыта. Однако в этот же день примерно в 19 часов 47 минут в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий ФИО1 была задержана сотрудниками правоохранительных органов на пересечении улиц 

<

адрес> 

<

адрес> в автомашине «

<

данные изъяты>» г\н. № находившийся при ней в предметах одежды сверток с наркотическим средством - карфентанил, массой 5,03 грамма, а затем и сверток массой 10,21 грамма, находящийся в «тайнике закладке» у помещения «

<

данные изъяты>» отделения «

<

данные изъяты>» были изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью, показав, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 45 минут, находясь около магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, нашла наркотическое средство – которое считала «героином», расфасованное в два свертка, принесла в кармане одежды по месту проживания, 

<

адрес> 

<

адрес>.

В этот же день, созвонившись с покупателем ДД.ММ.ГГГГ с целью продажи, часть указанного средства массой не менее 10 грамм в одном свертке приехав, примерно в 19 часов 38 минут в 

<

адрес>, на автомашине «

<

данные изъяты>» такси к помещению «

<

данные изъяты>» отделения «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, заложила в пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>» в мусорной урне, находящейся у помещения «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», о чем сообщила покупателю по сотовому телефону, получила от нее деньги путем перевода на банковскую карту.

Возвращаясь в 19 часов 47 минут в автомашине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, была задержана сотрудниками правоохранительных органов, имевшийся в кармане ее одежды сверток с наркотическим средством - карфентанил, массой примерно 5 грамм был изъят, она также сообщила о закладке в мусорной урне.

Вина подсудимой ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств - карфентанил, подтверждается также исследованными в суде доказательствами.

Актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, прилагаемой фототаблицей, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ на пересечении улиц 

<

адрес> 

<

адрес> у 

<

адрес> у ФИО2 (ФИО1) в период времени 19 часов 47 минут по 21 час 20 минут обнаружено и изъято из карманов одежды: сверток из прозрачного полимера с порошкообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>»

/т.1 л.д.10-19/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фтототаблицей из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ из мусорной урны, расположенной у входа в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес> изъята пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с находящимся внутри свертком из полимера с порошкообразным веществом светлого цвета. 

/т.1 л.д.20-25/

Согласно Справки специалиста, изъятое у ФИО2 (ФИО1) вещество массой 5,03 грамма содержит наркотическое средство карфентанил после исследования остаток вещества 5,00 грамм.

/т.1 л.д.42-44/

В свертке находящемся в пачке из–под сигарет «

<

данные изъяты>» изъятой из урны у входа в банкоматы находится вещество массой 10,21 грамм содержит наркотическое средство карфентанил.

Остаток после исследования 10,18 грамм.

/т.1 л.д.46-48/

Заключением эксперта №, что представленное в двух пакетиках на экспертизу вещество массой 10,18 грамм и 5,00 грамм содержит наркотическое средство карфентанил.

/т.1 л.д.128-132/

Протоколом проверки показаний на месте, из которых следует, что ФИО2 (ФИО1) показала место приобретения наркотического средства в 

<

адрес>.

/т.2 л.д.199-204/ 

Показаниями свидетеля ФИО8 показавшего, что в отношении ФИО1 проводилось ОРД, в том числе прослушивание телефонных переговоров и ДД.ММ.ГГГГ при сбыте ФИО1 наркотического средства карфентанил в 

<

адрес> ФИО1 была задержана, выдала имеющееся при ней наркотическое средство – карфентанил, сообщила о тайнике – закладке в пачке из-под сигарет «

<

данные изъяты>» в урне у помещения «

<

данные изъяты>» отделения 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство-карфентанил было изъято, упаковано, опечатано.

Показаниями свидетеля ФИО9, давшей показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 в суде.

Протоколом осмотра изъятых пакетиков из полимерного материала, упакованы, опечатаны.

/т.1 л.д.183-185/

Показаниями свидетеля ФИО10 данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 102-105) показавшей, при задержании ФИО1 выдала имевшееся при ней наркотическое средство, а также показала, что в урне у помещения «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, по 

<

адрес>, ею сделана закладка наркотического средства в пачке из-под сигарет, которое также было изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Протоколами осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>» изъятого у ФИО1, Детализацией соединений абонентского номера находящегося в пользовании ФИО1 Отчета движения денежных средств по карте 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании у ФИО1, из которых следует, что в памяти телефона имеется абонент «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ на карту ФИО1 поступило 5500 рублей с карты на имя ФИО11

/т.2 л.д. 129-132; 224-228; 230-231; т.3 л.д.25-27/

Протоколами осмотра документов и прослушивания фонограммы, из которых следует, что осматривается, прослушивается расшифровка аудиозаписей телефонных разговоров, имеющихся на DVD-R, № за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых обсуждается вес сбыта наркотического средства, место закладки, форма оплаты путем перевода на банковскую карту Номер карты.

/т.2 л.д.62-66; 69-73/

В судебном заседании ФИО1 показала, что это запись ее разговора с покупателем наркотического средства, которая указана в памяти ее сотового телефона как «

<

данные изъяты>», от которой она получила перевод за сбыт наркотического средства в сумме 5500 рублей.

Протоколом осмотра предметов, из которого следует, что на диске DVD-R, изъят в отделении «

<

данные изъяты>», протокол выемки (т.2 л.д.41-42) ДД.ММ.ГГГГ запечатлена ФИО1, бросившая что-то в урну, входя в помещение 

<

данные изъяты>.

/т.2 л.д.43-45/

В судебном заседании ФИО1 показала, что в урне ею была сделана закладка наркотического средства в пачке из-под сигарет.

Личность ФИО1, назвавшейся при задержании ФИО2, установлена и подтверждена имеющимися в уголовном деле документами, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ 

/т.3 л.д.57-59/.

В процессуальные документы, составленные на имя ФИО2, постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ внесены уточнения в правильности чтения имени Люляковой, ФИО1

/т.3 л.д.60-63/.

Оценивая изложенное суд считает, что вина ФИО1 в совершении действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств полностью установлена и доказана исследованными доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по сбыту наркотического средства - карфентанил, массой 10,21 грамма по ч.5 ст.228.1 УК РФ; так как она совершила незаконный сбыт наркотического средства - карфентанил, в особо крупном размере.

В части наркотическим средством - карфентанил, массой 5,03 грамма по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, так как ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства-карфентанил в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «особо крупный размер» подтвержден в судебном заседании. Согласно списка 2, в который внесено указанное наркотическое средство, Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 в редакции от 13.06.2013 г. №196 оборот в Российской Федерации запрещен, Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012г. N 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - карфентанил, весом от 2 грамм и выше, отнесено к особо крупному размеру.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание: наличие детей /т.2 л.д.180/, один из которых малолетний /т.1 л.д.155/, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве смягчающего обстоятельства ФИО1 следует признать наличие имеющихся у нее заболеваний, состояние здоровья.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, характеризуются положительно.

Согласно заключений судебно психиатрической экспертизы № ФИО1 могла в момент совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; не нуждается и в лечении или медицинской и социальной реабилитации от алкоголизма и наркомании /т.2 л.д.53-54/ (т.3 л.д.60-63 постановление об уточнении данных). 

Отягчающие наказание обстоятельства не установлены.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимой ФИО1, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости, условия жизни ее семьи, предупреждение совершения новых преступлений и считает, что исправление подсудимой ФИО1 невозможно без изоляции от общества. 

Суд не находит оснований для назначения наказания подсудимой с применением положений ст.64 УК РФ и для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания (за каждое преступление) ФИО1 следует учесть требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, применению не подлежит, так как назначение данных дополнительных наказаний целесообразно при условии, что именно, занимаемая должность или занятие определенным видом деятельности способствовала совершению преступления, что отсутствует по настоящему делу.

Учитывая материальное положение ФИО1, суд считает нецелесообразно назначение дополнительного наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных: ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание по ч.5 ст.228.1 УК РФ 11 (одиннадцать) лет лишения свободы, по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ 7 (семь) лет лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний – окончательно 12 (двенадцать) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытого наказания, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств отдела О МВД России по 

<

адрес>: наркотическое средство-карфентанил в двух пакетах с первоначальной упаковкой и пачкой из-под сигарет марки «

<

данные изъяты>», Сим-карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», пластиковую карту «

<

данные изъяты>»

<

данные изъяты>, уничтожить; 

сотовый телефон «

<

данные изъяты>» при наличии требования, вернуть ФИО1 либо ее представителю, при отсутствии таковых уничтожить;

фотоальбом вернуть ФИО1 либо ее представителю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Российской Федерации через Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий Минин Г.В.